UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ Y TẾ

Số: 585 /SYT-NVD
V/v tăng cường kiểm tra, giám sát

việc mua bán thuốc điều trị COVID-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thừa Thiên Huế, ngày 11 tháng 02 năm 2022

       Kính gửi:

   - Các cơ sở kinh doanh thuốc;

   - Phòng Y tế huyện, thị xã và thành phố.

                        (Sau đây gọi tắt là đơn vị)

Trước diễn biến phức tạp của dịch COVID-19 trên cả nước nói chung cũng

như địa bàn tỉnh nói riêng, số lượng ca F0 trong cộng đồng ngày càng tăng cao.

Nhu cầu sử dụng thuốc điều trị COVID-19 rất lớn, đặc biệt là các thuốc kháng vi

rút.

Nhằm đảm bảo việc sử dụng đúng mục đích, có nguồn gốc rõ ràng và đảm

bảo chất lượng thuốc. Sở Y tế đã ban hành Công văn 6307/SYT-NVD ngày

24/12/2021 về việc tăng cường kiểm tra, giám sát chất lượng thuốc và Công văn

389/SYT-Ttra ngày 21/01/2022 về việc tiếp tục kiểm tra, xử lý vi phạm trong

kinh doanh, buôn bán, quảng cáo thuốc điều trị Covid-19.

Tuy nhiên, qua thanh, kiểm tra, một số cơ sở có kinh doanh các thuốc kháng

vi rút chưa được phép lưu hành, thuốc trong các chương trình nghiên cứu, thử

thuốc trên lâm sàng trong điều trị COVID-19.

Sở Y tế đề nghị các đơn vị:

1. Các cơ sở kinh doanh thuốc

- Chỉ được mua bán thuốc có nguồn gốc rõ ràng, hóa đơn, chứng từ hợp lệ.

- Không được bán các thuốc chưa được phép lưu hành, thuốc trong các

chương trình nghiên cứu, thử thuốc trên lâm sàng trong điều trị COVID-19, đặc

biệt là các thuốc kháng vi rút.

- Thực hiện nghiêm quy chế kê đơn thuốc, không được bán thuốc kê đơn khi

chưa có đơn của thầy thuốc.

- Báo cáo kịp thời về Sở Y tế khi phát hiện các thuốc nghi ngờ là giả, thuốc

không rõ nguồn gốc xuất xứ, thuốc nhập lậu, thuốc không đảm bảo chất

lượng,…

2

2. Phòng Y tế huyện, thị xã và thành phố

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy chế chuyên môn về dược

và các quy định về kinh doanh thuốc. Tập trung vào việc kiểm tra, kịp thời phát

hiện các hành vi kinh doanh và sử dụng các loại thuốc giả, thuốc không rõ

nguồn gốc xuất xứ, thuốc nhập lậu, thuốc có nghi ngờ về chất lượng, đặc biệt là

các thuốc kháng vi rút chưa được phép lưu hành, thuốc trong các chương trình

nghiên cứu, thử thuốc trên lâm sàng trong điều trị COVID-19.

Vậy Sở Y tế thông báo đến các đơn vị biết và nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc (báo cáo);

- Phòng Thanh tra (phối hợp);

- Lưu: VT, NVD.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Viết Bắc

		2022-02-11T14:03:02+0700